
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO ”R.SANZIO” 

Via Petrella, 14 - Mercatino Conca (PU)   tel.0541/970190   fax 0541/972098 

Codice fiscale 82006370413   Codice meccanografico PSIC80300V 

Sito web Istituzionale-  www.icmercatinoconca.edu.ite.mail : PSIC80300V@istruzione.it;  

pec PSIC80300V@pec.istruzione.it 

C.I.G.: Z122CAF203            

Prot. n. 1265/C14       Mercatino Conca, lì 20/04/2020 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO SU MePA - MATERIALE INFORMATICO 

PER LA DIDATTICA A DISTANZA DAD - RECOPRINT SRL VIA UDINE 41/45/47 - 59013 – MONTEMURLO 

(PO) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la procedura di acquisto per affidamento diretto avviata in data 11/04/2020 con propria 

Determina, prot. n. 1221/C14, per l’acquisizione di materiale informatico per la Didattica a 

Distanza (DAD) dalla Ditta UNIEURO, S.p.A., via Schiaparelli, 31 - 47122 Forli' (FC);  

VISTA la propria contestuale autorizzazione di acquisto fuori convenzione Consip, inviata alla Corte 

dei Conti, all’AGID e all’ANAC;  

VISTA la propria Determina del 20/04/2020, prot. n. 1260/C14, di annullamento della 

summenzionata Determina per non conformità della merce oggetto della trattativa, desunta dal 

DDT di consegna;  

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza dell’Amministrazione Scolastica di dotarsi di materiale 

informatico (computer/Tablet) per lo svolgimento della Didattica a Distanza,attività già prevista 

come misura emergenziale dal DPCM del 04/03/2020, resa obbligatoriae ordinaria dal Decreto 

Legge n.22 del 8 Aprile 2020;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

VISTO l’art.36 (contratti sottosoglia) del D.Lgs. n.50/2016, in particolare il comma 2, lett.a, che 

prevede l’affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori per importi 

inferiori a € 40.000; 

VISTO la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, MePA, Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018 ed in particolare gli artt. 43, 44, 45 e 46; 



 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO ”R.SANZIO” 

Via Petrella, 14 - Mercatino Conca (PU)   tel.0541/970190   fax 0541/972098 

Codice fiscale 82006370413   Codice meccanografico PSIC80300V 

Sito web Istituzionale-  www.icmercatinoconca.edu.ite.mail : PSIC80300V@istruzione.it;  

pec PSIC80300V@pec.istruzione.it 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione del 26 marzo 2020, n. 187 – Disposizioni di riparto dei  

fondi e degli Assistenti  Tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5, del 

Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, e misure per l’emergenza”, che ha assegnato a questa 

Istituzione Scolastica risorse finalizzate a) all’acquisizione “immediata” di piattaforme e di 

strumenti digitali utiliper l’apprendimento o di potenziare quelli già in dotazione, nel rispetto dei 

criteri di accessibilità per le persone con disabilità (€ 913,16); b)alla messa a disposizione degli 

studenti meno abbienti, incomodato d’uso gratuito, di dispositivi digitali individuali per la 

fruizione delle piattaforme edegli strumenti digitali di cui alla lettera a), nonché per la necessaria 

connettività di rete (€7535,39);c) a formare il personale scolastico sulle metodologie e letecniche 

per la didattica a distanza(€456,58); 

VISTO il Programma Annuale 2020, approvato dal Consiglio d’istituto con Delibera n.34 del 

29/01/2020; 

VISTA la variazione di Bilancio effettuata in data 10 aprile 2020 con Decreto dirigenziale n.1, con la 

quale le risorse di cui sopra sono vincolate alle finalità indicate nel DM n.187/2020 e iscritte – in 

conto competenza – nell’Aggregato "03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri finanziamenti 

vincolati dallo Stato", ed imputate alla scheda di destinazione "A03 – Didattica” e “P04 – Progetti 

per "formazione/aggiornamento del personale”; 

ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sulla pertinente voce di Bilancio “A03 – Didattica” è 

congrua per accogliere la spesa stimata per l’acquisto dei dispositivi digitali individuali necessari 

alla fruizione delle piattaforme e degli strumenti digitali della DAD, e verificata inoltre la 

disponibilità di cassa;  

PRESO ATTO che tale spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art.36, comma 2, lett. a, del 

D.Lgs.50/2016 e non supera il maggior limite di spesa autonomo del Dirigente Scolastico fissato in 

30.000,00 Euro con Delibera del Consiglio di Istituto n.36 del 29/01/2020 (ai sensi dell'articolo 45, 

comma 2, lettera a, del D.I. 129/2018); 

RILEVATO che su CONSIP sono attive convenzioni per TabletSamsung GalaxyTab A 10,1 WIFI 32Gb 

2Gb 10.1 in WiFiAndroid al prezzo di 180 cad/uno + IVA; 

ACCERTATAtuttavia,nell’ambito delle convenzioni CONSIP attive,la difficoltà a garantire la 

consegna della fornitura in tempi certi, ovvero con tempistiche non utili a rispondere al prioritario 

requisito dell’”immediatezza” previsto dal DM n.187/2020, al fine di permettere l’accesso alla 

didattica a distanza a quanti più allievi possibile in tempi molto brevi; 

CONSIDERATA E RIBADITA la sussistenza dello stato di necessità e di urgenza funzionale ad 

assicurare il funzionamento della Didattica a Distanza;  

RILEVATA quindi la necessità di ricorrere a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A., diversi dalle Convenzioni quadro;  



 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO INFANZIA -  PRIMARIA - SECONDARIA 1° GRADO ”R.SANZIO” 

Via Petrella, 14 - Mercatino Conca (PU)   tel.0541/970190   fax 0541/972098 

Codice fiscale 82006370413   Codice meccanografico PSIC80300V 

Sito web Istituzionale-  www.icmercatinoconca.edu.ite.mail : PSIC80300V@istruzione.it;  

pec PSIC80300V@pec.istruzione.it 

ACCERTATA, tramite indagine su MePA, la congruità dell’offerta dell’operatore 

economicoRECOPRINT SRL VIA UDINE 41/45/47 - 59013 – MONTEMURLO(PO), la disponibilità dei 

prodotti con le caratteristiche richieste e la garanzia di tempi brevi di consegna, massimo di una 

settimana;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente Determina,  

DETERMINA 

 diprocedere all’acquisto del materiale informatico di cui in premessa sul MePA, al di fuori delle 

Convenzioni Consip, per le motivazioni di urgenza e necessità esposte in premessa;  

 di procedere mediante affidamento diretto (ODA), ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a, per 

l’acquisizione del materiale informatico per la Didattica a Distanza (DAD)(ex DM 

187/2020),all’operatore economico RECOPRINT SRL VIA UDINE 41/45/47 - 59013 – 

MONTEMURLO(PO); 

 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 7.526,18IVA inclusa (€ 6.169,00 + 

1.357,18 IVA 22%), a carico del Programma annuale 2020, che presenta la necessaria 

disponibilità, per l’acquisto di n. 31 Tablet Samsung Galaxy Tab A (2019) 10.1, Wi-Fi 

KnoxconfigureBricks lab; 

 di informare la Ditta aggiudicataria sull'obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010; 

 di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Anna 

Maria Marinai, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 di autorizzare il Direttore SGA, Dott.ssa Susanna Pratelli, all’imputazione della spesa di € 

7.526,18, IVA inclusa,di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

La presente Determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul sito web istituzionale in 

Amministrazione Trasparente.  

 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Dott.ssa Anna Maria Marinai 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  

                  s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 

 

Agli Atti  

All’Albo on line  

Al sito web – Amministrazione Trasparente 


		2020-05-14T09:12:39+0200




